

Số: /KH-TTYT

Hoài Nhơn, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-SYT ngày 26/3/2021 của Sở Y tế Bình Định về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong ngành Y tế.

Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn ban hành Kế hoạch tuyên truyền với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để viên chức, người lao động trong đơn vị nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; từ đó nêu cao tinh thần làm chủ, trách nhiệm công dân, tự giác tham gia bầu cử để lựa chọn, bầu những người tiêu biểu, đủ tiêu chuẩn, có phẩm chất đạo đức, năng lực, uy tín tham gia Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, đại diện xứng đáng cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn địa phương mình.

- Thực hiện công tác tuyên truyền bầu cử phải đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng và Hội đồng Bầu cử quốc gia, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức; tạo không khí phấn khởi trong viên chức, người lao động; gắn với triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và nhiệm vụ của đơn vị; coi trọng chất lượng, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, an toàn phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, một sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong bối cảnh tình hình thế giới diễn biến hết sức phức tạp, đất nước ta đang đứng trước những thời cơ, thuận lợi và nhiều khó khăn, thách thức.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong công chức, viên chức, người lao động ngành y tế về vị trí, vai trò, chức năng của Quốc hội, Hội đồng

nhân dân các cấp trong bộ máy nhà nước; làm rõ bản chất Nhà nước ta là của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân; quyền dân chủ của nhân dân; tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của Quốc hội; những đóng góp của Quốc hội Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, đổi mới, phát triển đất nước; tuyên truyền về vai trò, vị trí của Quốc hội khoá XV trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trong công cuộc đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, quá trình hội nhập quốc tế trong thời kỳ đổi mới.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật, như: Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015 (được bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14); Luật Tổ chức chính quyền địa phương (được bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14); Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, trong đó tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri; những điểm mới của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thông tin về công tác chuẩn bị nhân sự, các bước hiệp thương giới thiệu các ứng cử viên và các hoạt động gặp gỡ, tiếp xúc cử tri của người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tuyên truyền để mọi viên chức, người lao động tự giác, tích cực, chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu lựa chọn bầu những đại biểu tiêu biểu tham gia vào Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026. Chủ động đấu tranh phản bác những thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực phản động, thù địch lợi dụng bầu cử để gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn kết dân tộc và chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử của công dân.

- Tuyên truyền về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phóng thanh, ti vi của đơn vị cho viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh và người đến khám bệnh.

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, bảng tin của đơn vị.

- Tuyên truyền trong các buổi giao ban, cuộc họp đơn vị, họp Hội đồng người bệnh.

- Tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp phát

động tại Kế hoạch số 68/KH-TTYT ngày 29/3/2021 của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn.

- Treo khẩu hiệu, pa-nô, cờ phướn, bảng điện tử tại đơn vị (Trạm y tế xã, phường).

2. Thời gian thực hiện

Công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong đơn vị thực hiện từ tháng 3/2021 đến hết tháng 5/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công đoàn cơ sở phối hợp với Chính quyền, Đoàn Thanh niên triển khai tổ chức tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong viên chức, người lao động.

- Trưởng các đơn vị trực thuộc (Khoa, phòng, trạm y tế) căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị mình cho đến hết ngày 31/5/2021. Chú trọng thông báo, đọc các tin, bài viết về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong các cuộc họp, giao ban...tại đơn vị mình./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Lãnh đạo TTYT;
- Công đoàn cơ sở;
- Đoàn Thanh niên;
- Trang TTĐT đơn vị
- Lưu VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Vinh